
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

 
        DEL 21/02/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI CONSEGNA DELLE RETI E DEGLI 

IMPIANTI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ALLA SOCIETA’ GESTIONE 

ACQUA SPA – INDIRIZZI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI  

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno  del mese di  febbraio   alle ore    18:00   

nella Sala delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,  nominato con decreto del Prefetto 

della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 

dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 

deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 

 

IL COMMISSARIO  

 

Richiamata  la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 

Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 

sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica, in merito a 

quanto in oggetto, corredata del parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica; 

Ritenuta,  sulla base di quanto emerge dal Verbale di sopralluogo del 8/01/2018, 

a firma del Tecnico comunale, la riserva apposta dall’Ing. V. Risso in sede di 

sottoscrizione del Verbale di consegna delle reti e degli impianti del 30/01/2018, 

fondata e non priva di legittimazione; 

Ritenuto,  pertanto, in accoglimento della riserva apposta dall’Ing. V. Risso, di  

considerare  la Società Gestione Acqua SpA,  Gestore delle reti e infrastrutture 

acquedottistiche  e  fognarie di proprietà del Comune di Cassano Spinola dal 

1.01.2018, esonerata da qualsiasi tipo di responsabilità in relazione all’evento 



franoso descritto nel Verbale di sopralluogo del tecnico comunale, che ha 

comportato il danneggiamento della stradina privata privandola della fondazione; 

Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 

altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   

Considerata la necessità di impartire direttive ai responsabili dell’area tecnica e 

finanziaria per gli adempimenti conseguenti al reperimento delle necessarie 

risorse finanziarie di cui al quadro economico richiamato nella proposta di 

deliberazione allegata; 

DELIBERA 

1. Di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e s’intende totalmente richiamata 

2. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“approvazione verbale di consegna delle reti e degli impianti del servizio idrico 

integrato alla Societa’ Gestione Acqua Spa”, corredati dei relativi Verbali di 

sopralluogo e di consegna  delle reti e degli impianti acquedottistiche e fognarie; 

3. Di impartire direttive ai responsabili dell’area tecnica e finanziaria per gli 

adempimenti conseguenti al reperimento delle necessarie risorse finanziarie di cui 

al quadro economico richiamato nella proposta di deliberazione allegata; 

 

4. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Alessandria 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI CONSEGNA DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO ALLA SOCIETA’ GESTIONE ACQUA SPA  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- che in data 16/12/2017, il Comune di Cassano Spinola con Delibera del Consiglio Comunale n. 33, ha 

provveduto ad affidare con concessione in uso gratuito alla Società Gestione Acqua SpA la gestione del 

Servizio Idrico Integrato (SII), con decorrenza dall’1/1/2018; 

- che in data 29/12/2017, tra il Comune di Cassano Spinola e la Società Gestione Acqua Spa, è stato 

sottoscritto il Verbale di Consegna delle Chiavi relative alle strutture e agli impianti oggetto di affidamento, 

in attesa della redazione del Verbale di Consegna delle reti e degli impianti; 

- che nella notte del 03/01/2018, a seguito di una perdita dell’acquedotto di Via Garigliano, è stato 

chiamato il nuovo gestore del SII per le conseguenti operazioni di riparazione; 

- che detta perdita ha comportato il franamento di una porzione di terreno che sostiene la stradina privata 

di accesso ai civici da 30 a 40 di Via Garigliano al di sotto della quale passa la tubazione dell’acquedotto, 

come descritto nel verbale di sopralluogo del 08/01/2018 redatto dal Responsabile del Servizio tecnico 

comunale, assente durante l’evento e rientrato in data 08/01/2018 da un congedo per ferie; 

- che in sede di intervento di riparazione della rottura della tubazione, Gestione Acqua, per il tramite del 

Direttore Generale Ing. V. Risso, manifestava all’ex Vice Sindaco, incaricato dal Commissario di collaborare 

con l’Amministrazione comunale, presente sul posto durante la riparazione, la propria estraneità ai danni 

conseguenti alla perdita in quanto di molto antecedente alla presa in carico del SII, avvenuto l’1/01/2018; 

VISTO Il Verbale di sopralluogo dell’Ufficio tecnico del 08/01/2018, allegato alla presente proposta di 

deliberazione; 

VISTA, inoltre, la richiesta di ripristino della strada interrotta a causa della frana provocata dal suddetto 

evento formulata dai residenti di cui ai civici da 30 a 40 di Via Garigliano, pervenuta al protocollo in data 

05/01/2018 n. 42; 

VISTO  l’allegato  Verbale di Consegna delle reti e degli impianti datato 30/1/2018, tra il Comune di Cassano 

Spinola e la Società Gestione Acqua SpA, allegato alla presente deliberazione, siglato dal Direttore Generale 

Ing. V. Risso mediante l’apposizione della seguente riserva: “Gestione Acqua declina ogni responsabilità 

sull’evento franoso verificatosi in via Garigliano nei giorni 2/3 gennaio 2018 in quanto, qualora tale evento 

fosse stato causato dalla fuoriuscita dell’acqua dalla tubazione e non in parte anche dalle condizioni 

morfologiche del terreno, l’azione dell’acqua avrebbe dovuto avere origine di sicuro mesi se non anni prima 

e non sicuramente da pochi giorni.” 



RITENUTA,  sulla base di quanto emerge dal Verbale di  sopralluogo  del 8/01/2018, a firma del sottoscritto, 

la riserva apposta dall’Ing. V. Risso in sede di sottoscrizione del Verbale di consegna delle reti e degli 

impianti del 30/01/2018, fondata e non priva di legittimazione;  

VISTO il quadro economico di spesa e il computo metrico estimativo dei lavori da cui risulta una spesa 

complessiva pari ad € 40.000,00 a firma del Tecnico incaricato Ing. Domenico Rivarolo; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di ripristinare la stradina di accesso 

alle abitazioni di cui ai civici da 30 a 40 di Via Garigliano, interdetta al transito con Ordinanza n. 01 del 

03/01/2018; 

DATO ATTO: 

- che si provveduto ad attivare la tutela assicurativa inoltrando denuncia di sinistro alla compagnia 

assicurativa per il tramite dell’Agenzia di brokeraggio A&M Consulting e a conferire i relativi incarichi tecnici 

per la quantificazione dei lavori di ripristino del danno, in corso di definizione; 

- che occorre reperire le risorse necessarie, non presenti nel bilancio pluriennale 2017-2019, esercizio 

finanziario 2018 ed eventualmente non coperte dalla Compagnia Assicuratrice; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è  stato acquisito l’allegato parere favorevole, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica;  

ATTESO che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

- di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 

s’intende totalmente richiamata; 

- di approvare: 

  1.  Il Verbale di sopralluogo dell’Ufficio tecnico del 08/01/2018, allegato alla presente proposta di 

deliberazione; 

  2. l’allegato Verbale di Consegna delle reti e degli impianti del sistema idrico integrato sottoscritto in data 

30/01/2018 siglato dal gestore Società Gestione Acqua SpA  mediante l’apposizione della seguente riserva: 

“Gestione Acqua declina ogni responsabilità sull’evento franoso verificatosi in via Garigliano nei giorni 2/3 

gennaio 2018 in quanto, qualora tale evento fosse stato causato dalla fuoriuscita dell’acqua dalla tubazione 

e non in parte anche dalle condizioni morfologiche del terreno, l’azione dell’acqua avrebbe dovuto avere 

origine di sicuro mesi se non anni prima e non sicuramente da pochi giorni.”; 

- di assegnare al presente atto, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i, onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Giacomo Tofalo 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO PROPOSTA: APPROVAZIONE VERBALE DI CONSEGNA DELL’IMPIANTO DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  A GESTIONE ACQUA SPA   
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile del servizio interessato 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile di Ragioneria  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Commissario  

F.to Raffaele Ricciardi 

 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  24/02/2018 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 24/02/2018 

 

 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 24/02/2018  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

Addì,    

Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  

 


